
 
 
 
RESOLUCION HD  
 

VISTO: el Expte. Nº 2021-07692414-
referenciado: Ctro. de Procedimientos Ambulatorios S.A. s/adecuación del 
Nomenclador, y 
 
CONSIDERANDO: 

Que por el referenciado Expte. se tramita la 
adecuación del Nomenclador del Convenio vigente entre la OSEP y el Centro de 
Procedimientos Ambulatorios S.A., a un Nomenclador monovalente en la especialidad 
de urología. 

Que al respecto se agrega el nuevo 
Nomenclador de Prestaciones como así también las prestaciones que se dejan sin 
efecto. 

Que toma conocimiento de lo actuado la 
Dirección de Salud y destaca que dicha modificación no conlleva mayor erogación 
económica; por ello sugiere proceder con la adecuación propuesta a partir del 01 de 
Diciembre de 2021. 
 
Por ello; atento lo dispuesto en el Art.40° del Decreto Ley N° 4373/63 y sus 
modificatorias. 
 

EL HONORABLE  DIRECTORIO 
DE LA OBRA SOCIAL DE EMPLEADOS PÚBLICOS 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO 1º - Autorizar la modificación en el Nomenclador de Prestaciones del 
Convenio suscripto entre la OBRA SOCIAL DE EMPLEADOS PÚBLICOS y el  
CENTRO DE PROCEDIMIENTOS AMBULATORIOS S.A., con vigencia a partir 
del 01 de diciembre de 2021 y conforme se desarrolla en Anexos I (Nuevo 
Nomenclador) y II (Prácticas a eliminar), que forman parte integrante de la presente 
norma legal. 
 
ARTICULO 2º  - Encomendar al Departamento de Convenios, arbitre los actos útiles 
y necesarios para la implementación de lo dispuesto en presente norma legal. 
 
ARTÍCULO 3º - Ordenar su comunicación correspondiente. 
 
APROBADO POR ACTA Nº  47- SESIÓN ORDINARIA DE FECHA: 25-11-2021. 
m.m. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

ANEXO I 
NOMENCLADOR 

 
 

 

Módulo Práctica Descripción 

0 90107 BIOPSIA GANGLIO LINFATICO POR PUNCION (INCLUYE CITOLOGIA) 

0 130110 SUTURAS DE HERIDAS 

0 130206 OPERACION RELAJANTE EN Z (ZETAPLASTIA) 

0 360102 URETROCISTOFIBROSCOPIA 

0 360103 SONDAJE VESICAL EVACUADOR O PARA INSTILACION TERAPEUTICA / 
LAVAJES VESICALES (INCLUYE SONDA VESICAL) 

0 360105 CISTOTONOMANOMETRIA (UROFLUJOMETRIA) 

0 420101 CONSULTA MEDICA 

0 420103 CONSULTA DE GUARDIA 

0 80806 URODINAMIA COMPLETA 

0 100120 EXTRACCION DE CATETER DOBLE JOTA 

0 100214 LITOTRICIA EXTRACORPOREA 

0 80223 SET PARA CIRUGIA LAPAROSCOPICA RETROPERITONEO 

0 100143 CATETER DOBLE JOTA, MAS GUIA HIDROFILICA 

0 100216 SET PARA CIRUGIA ENDOSCOPICA DE VEJIGA (INCLUYE ANSA DE 
TUNGSTENO) 

0 100229 CANASTILLA DE DORMIA ENDOSCÓPICA UROLÓGICA 

0 100409 SET PARA CIRUGIA ENDOSCOPICA DE PROSTATA ( INCLUYE ANSA DE 
TUNGSTENO) 

0 124006 AGUJAS ESPECIALES PARA BIOPSIAS 

0 200146 SET PARA CIRUGIA LAPAROSCOPICA DE OTROS ORGANOS 

0 250205 SET DE BOMBA DE INFUSION DE MEDICAMENTOS INCLUYENDO 
FOTOSENSIBLE 

0 250209 SET DE VIA CENTRAL UN LUMEN 

0 250210 CATETER DE LARGA PERMANENCIA IMPLANTABLE TIPO PORT-A-CATH 

0 250211 REGLA PVC PARA SET DE VIA CENTRAL 

0 250212 FRASCO DE DRENAJE PLEURAL (EXCEPTO EN MODULOS QUE YA LO 
INCLUYAN 340, 342, 345) 

0 250213 SONDA PARA ALIMENTACION DE POLIURETANO TIPO K108 

0 250214 TUBO ENDOTRAQUEAL ESPIRALADO 

0 250215 TUBULADURA SILICONADA TIPO BLAKE DE CUALQUIER FORMA Y 
FRENCH 

0 250216 SET DE VIA CENTRAL DE 2 O 3 LUMENES 

0 250217 TUBO ENDOTRAQUEAL SELECTIVO 

0 250218 CATETER PARA HEMODIALISIS TIPO QUINTON 



 
 

0 250219 CATETER CENTRAL DE INSERCION PERIFERICA (PICC) POLIURETANO 
50-70CM de cualquier Fr 

0 250243 SET DE BOMBA DE INFUSION PARA ALIMENTOS 

0 250244 CATETER EPICUTANEO CAVA DOBLE LUMEN 1, 1.8 Y 2 FR 

0 250251 CÁNULA DE TRAQUEOSTOMIA CON ASPIRACION SUBGLOTICA 

0 250252 CANULA DE TRAQUEOSTOMIA SIN ASPIRACION SUBGLOTICA 

0 250254 CATETER DE LARGA PERMANENCIA SEMI IMPLANTABLE TIPO 
HICKMAN 

0 340907 RADIOSCOPIA EN QUIROFANO CON AMPLIFICADOR DE IMAGENES 

202 150104 ASISTENCIA DEL PATOLOGO EN QUIROFANO PARA ESTUDIOS DE 
CONGELACION (EXCLUYE ESTUDIO DIFERIDO DE LA PIEZA) 

214 100209 CISTOTOMIA POR PUNCION CON TROCAR. PUNCION EVACUADORA 
VESICAL 

214 100604 EPIDIDIMOTOMIA Y DRENAJE 

214 360108 PENESCOPIAS 

214 520101 CONSULTA DE GUARDIA CON OBSERVACION O PREINTERNACION 
HASTA 12 HS. 

216 130114 DRENAJE DE ABSCESO Y/O COLECCIONES SUBAPONEUROTICAS 

218 240101 TRANSFUSION DE SANGRE 

218 240107 TRANSFUSION DE PLAQUETAS 

218 240113 TRANSF.CRIOPRECIPITADOS G A H 

218 240131 TRANSFUSION DE PLASMA FRESCO CONGELADO POR UNIDAD 

220 70615 FLEBOTOMIA CON COLOCACION DE CATETER (PACIENTE 
AMBULATORIA). CATETER POR PUNCION DE LARGA PERMANENCIA 

220 80212 PERITONEOCENTESIS EVACUADORA O DIAGNOSTICA 

220 500102 INTERNACION POR 24 HS PARA PROCED. NO PREVISTOS 
ANTERIORMENTE 

220 100608 BIOPSIA DE PENE 

220 100609 BIOPSIA DE TESTÍCULO 

228 130106 HERIDA HASTA APONEUROSIS DE MENOS DE 20CM 

229 90105 LINFADENECTOMIA. BIOPSIA QUIRURGICA DE GANGLIO LINFATICO 

229 100109 BIOPSIA RENAL PERCUTANEA 

229 100606 BIOPSIA DE EPIDIDIMO 

231 80707 PUNCION BIOPSIA PERCUTANEA GUIADA POR U. S. 

234 80523 DRENAJE ABSCESO PERIRRECTAL O ABCESO DE DOUGLAS 

234 80605 CERCLAJE DE ANO 

234 80611 FISTULECTOMIA O FISTULOTOMIA 

234 80612 FISURECTOMIA, CRIPTECTOMIA O PAPILECTOMIA 

234 80617 TRATAMIENTO RADICAL ABSCESO PERIANAL CON RESECCION DE LA 
CRIPTA DE ORIGEN 

234 90104 DRENAJE SENO LINFATICO (DERIVACION) 

234 100406 PROSTATOMIA DRENAJE 

234 100709 POSTIOPLASTIA, FIMOSIS, INCLUYE FRENULOTOMIA. ESCISION DE 
CUERD VENTRAL 

234 80618 CONDILOMAS ACUMINADOS (FULGURACIÓN) 



 
 

234 100122 FRENULOTOMÍA 

234 100513 DRENAJE DE ABSCESO TESTICULAR 

234 100714 CIRCUNCISIÓN 

234 110322 PUNCIÓN DRENAJE DE DOUGLAS 

235 100306 ELECTROCAGULACION O RESECCION ENDOSCOPICA DE TUMORES 
URETRALES 

235 100407 BIOPSIA DE PROSTATA POR PUNCION (COMO MINIMO 10 TOMAS) 

235 100508 ESCROTOPLASTIA 

235 80218 VIDEOLAPAROSCOPIA DIAGNOSTICA ABDOMINAL CON O SIN BIOPSIAS 
HEPATICOS U OTROS. 

235 100309 URETRORRAFIA 

235 100410 PUNCIÓN/BIOPSIA DE PRÓSTATABAJO CONTRO ECOGRÁFICO 

235 100610 QUISTE DE CORDÓN 

235 100712 LASER DE PENE 

235 130111 HERIDA DE PARED ABDOMINAL DE MAS DE 20CM 

235 340509 PIELOGRAFIA ASCENDENTE (INCKUYE MEDIO DE CONTRASTE) 

235 340510 PIELOGRAFIA PERCUTANEA (INCLUYE MEDIO DE CONTRASTE) 

235 510101 IMPLANTACION CATETER DE LARGA PERMANENCIA O 
SEMIIMPLANTABLE. 

237 50202 TRAQUEOSTOMIA -TRAQUEOTOMIA 

237 50407 DRENAJE PLEURAL POR TORACOTOMIA MINIMA 

242 50203 TRAQUEORRAFIA POR VIA CERVICAL 

242 100107 LUMBOTOMIAS -EXPLORADORA, DRENAJE PERIRRENAL, BIOPSIA A 
CIELO ABIERTO 

242 100208 CISTOTOMIA A CIELO ABIERTO 

242 100210 RESECCION ENDOSCOPICA CUELLO VESICAL, TUMORES VESICALES 

242 100503 ORQUIDECTOMIA UNILATERAL 

242 100506 HIDROCELE 

242 100602 EPIDIDIMECTOMIA UNILATERAL 

242 50421 DRENAJE PLEURAL CON TUBOS (NEUMOTORAX, HIDROTORAX, 
HEMOTORAX) 

242 100130 DILATACIÓN DE URÉTER MÁS COLOCACIÓN DE DOBLE J 

242 100219 BIOFEED BACK 

242 100224 BIOPSIA DE VEJIGA 

242 100225 RESECCIÓN ENDOSCÓPICA POR ELECTROCOAGULACIÓN 

242 100226 LEVANTAMIENTO DE VEJIGA POR VÍA ABDOMINAL 

242 100307 URETROTOMÍA ENDOSCÓPICA 

242 100308 NEFROSCOPIA 

242 100511 RESECCION DE TUMOR DE TESTICULO 

242 100515 VARICOCELE 

242 110330 FÍSTULA VAGINO-PERINEAL 

245 100301 EPISPADIA, HIPOSPADIA PROCEDIMIENTO UNICO (NO ASOCIADAS) 

245 100314 ESPISPADIA, HIPOSPADIA, PROCEDIMIENTO COMBINADO POR TIEMPO 



 
 

248 80207 CIERRE PARED ABDOMINAL POR EVISCERACION 

248 80208 LAPARATOMIA EXPLORADORA-EVACUADORA EXTRACCION CUERPO 
EXTRAÑO 

248 80209 ENTEROLISIS (DEBRIDAMIENTO INTESTINAL)COMO UNICA 
OPERACION 

248 80303 GASTROTOMIA (EXPLORACION EXTRACCION) 

248 100302 URETROPLASTIA POR TRAUMATISMO 

248 100303 URETROTOMIA EXTERNA, DERIVATIVA 

248 100504 ORQUIDOPEXIA UNILATERAL CON O SIN TRATAMIENTO DE LA HERNIA 
CONCOMITANTE 

248 80235 LAPAROTOMÍA EXPLORADORA EN PACIENTE CRÍTICO 

248 80236 LAPAROTOMÍA CONTENIDA (LAVADO DE CAVIDAD) 

248 80237 LAPAROSCOPIA EXPLORADORA 

249 100115 

EXTRACCION CALCULOS URETERALES O CUERPO EXTRAÑO POR 
INSTRUMENTACION - INCLUYE PROVISION Y COLOCACION DE 
CATETER DOBLE JOTA, CANASTILLA DE DORMIA U OTRO MATERIAL 
DESCARTABLE PARA EXTRACCION (PARAGUITA) 

250 90101 LINFADENECTOMIA RADICAL CERVICAL, AXILAR O INGUINAL, 
UNILATERAL (UNICA OPERACION) 

250 100104 NEFROTOMIA, NEFROSTOMIA, NEFROPEXIA 

250 100207 TRATAMIENTO QUIRURGICO FISTULA VESICOCUTANEO. 

250 100404 RESECCION ENDOSCOPICA - TRANSURETRAL (R.T.U.) 

250 100405 VESICULECTOMIA, UNICA OPERACION 

250 100603 EPIDIDIMOVASOSTOMIA, ANASTOMOSIS 

250 100605 ANASTOMOSIS DEL CONDUCTO DEFERENTE 

250 80235 LAPAROTOMÍA EXPLORADORA EN PACIENTE CRÍTICO 

250 80238 LAPAROSCOPÍA EXPLORADORA OMENTECTOMÍA 

250 90112 
DETECCION Y BIOPSIA DE GANGLIO CENTINELA (CUALQUIER 
TECNICA) UNILATERAL. INCLUYE EL VACIAMIENTO GANGLIONAR 
COMO UNICA OPERACION 

250 100215 LITOTRICIA ENDOUROLOGICA (LITOCLASS O SIMILAR) 

250 100218 TVT (TRATAMIENTO CORRECTIVO PARA INCONTINENCIA) 

250 100221 LITOTRICIA CÁLCULO MÚLTIPLE 

250 100222 LITOTRICIA CÁLCULO ÚNICO 

250 100310 CIERRE DE FÍSTULA URETRO-RECTAL 

250 100512 ORQUIDECTOMIA BILATERAL (COMO TRATAMIENTO DEL CA DE 
PROSTATA) 

252 100203 CISTECTOMIA PARCIAL 

252 100402 ADENOMECTOMIA DE PROSTATA 

252 80245 VACIAMIENTO INGUINO-ESCROTAL 

252 80246 VACIAMIENTO INGUINO-ABDOMINAL 

252 100117 ADRENALECTOMIA TOTAL 

252 100123 SUPRARENALECTOMÍA LAPAROSCÓPICA UNILATERAL 

252 100124 NEFRECTOMIA PARCIAL 

252 100125 ABOCAMIENTO DE URÉTER A PIEL 



 
 

252 100126 URETRO-SIGMOIDEO ANASTOMOSIS 

252 100514 AMPUTACIÓN TOTAL O PARCIAL DE PENE 

252 110225 FÍSTULA RECTO-UTERINA O VESICO-UTERINA 

258 100110 PLASTICA DE LA UNION URETEROPIELICA. PIELOPLASTIA. PLASTICAS 
DEL URETER 

258 100401 PROSTATECTOMIA RADICAL 

258 100127 PLÁSTICA PIELOURETERAL LAPAROSCÓPICA 

266 100114 PIELOTOMIA, PIELOLITOTOMIA URETEROTOMIA, URETEROLITOTOMIA 

266 100131 PIELOLITOTOMÍA LAPAROSCÓPICA 

266 100132 URETEROLITOTOMÍA 

268 100217 LITOTRICIA PERCUTANEA 

268 100227 RESECCIÓN TRASURETRAL Y VAPORIZACIÓN PROSTATICA EN 
SOLUCION SALINA 

413 250250 CATETER BRONCO-ALVEOLAR TIPO CONVICATH(R) 

10201 500105 TRATAMIENTO DEL COLICO BILIAR 

10201 500106 TRATAMIENTO DEL COLICO RENAL 

10201 500107 TRATAMIENTO DE PATOLOGIAS CLINICAS LEVES 

10201 500108 TRATAMIENTO DE LAS ENTEROCOLITIS 

10201 500111 TRAT. DEL ACCIDENTE ISQUEMICO TRANSITORIO 

10201 500119 TRAT. DEL SINDROME/ESTADO CONVULSIVO - STANDART DE 
EMERGENCIA. 

10201 500160 QUIMIOTERAPIA 24 HS. DE INTERNACION 

10201 500163 TRATAMIENTO DEL SINDROME FEBRIL 

10201 500165 TRAT. DE DESCOMPESACIONES METABOLICAS 

10201 500177 TRATAMIENTO DE LA ENF. INFLAMATORIA PELVIANA. 

10201 500190 TRATAMIENTO OTROS DIAGNÓSTICOS 

10201 430102 ADICIONAL POR DIA EXCEDENTE 

10201 430103 BLOQUEO DE CAMA POR DIA 

10202 500110 TRATAMIENTO DE NEUMONIAS 

10202 500113 TRAT. DE COLECISTITIS AGUDA CLINICA 

10202 500114 TRAT. DE DESHIDRATACION GRAVE 

10202 500115 TRATAMIENTO DE LA DIABETES DESCOMPENSADA 

10202 500120 TRAT. DEL SHOCK ANAFILACTICO - STANDART DE EMERGENCIA 

10202 500121 TRAT. DE PICADURAS GRAVES DE ARACNIDOS/OFIDISMO - STANDART 
DE EMERGENCIA. 

10202 500145 TRATAMIENTO DE LA HEMORRAGIA DIGESTIVA 

10202 500159 TRATAMIENTO DE LA INSUFICIENCIA RENAL AGUDA. 

10202 500164 TRATAMIENTO DE LA INFECCIONES URINARIA ALTA 

10202 500168 TRATAMIENTO DE LA E.P.O.C. REAGUDIZADA 

10202 500174 TRATAMIENTO DE LA TROMBOSIS VENOSA PROFUNDA 

10202 500190 TRATAMIENTO OTROS DIAGNÓSTICOS 

10202 500191 TRATAMIENTO DE PATOLOGÍAS CLÍNICAS CON COMORBILIDAD O 
COMPLICACIONES 



 
 

10202 430102 ADICIONAL POR DIA EXCEDENTE 

10202 430103 BLOQUEO DE CAMA POR DIA 

10202 430105 ADICIONAL INFECTOLOGÍA POR INTERCONSULTA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
ANEXO II 

 

PRÁCTICAS A ELIMINAR DEL NOMENCLADOR DE C.P.A. 

Módul
o 

Práctica Descripción 

0 200117 BIOPSIA PERORAL INTESTINO DELGADO UNA TOMA 

0 200134 
POLIPECTOMIA GASTRICA POR ENDOSCOPIA (UNICA O 
MULTIPLE) 

0 200137 
ESCLEROSIS DE VARICES ESOFAGICAS (PRIMERA 
SESION) Y/O ERRADICACION POR BANDA ELASTICA 

0 200138 
HEMOSTASIA VARICEAL CON BANDA ELASTICA O 
ESCLEROSIS DE VARICES, PRIMERA SESION) 

0 200142 BIOPSIA DE RECTO POR SUCCION 

0 200147 
VIDEOESOFAGOGASTRODUODENOFIBROSCOPIA 
(ADULTOS Y PEDIATRICOS) 

0 200148 
VIDEORECTOSIGMOIDEOCOLONOFIBROSCOPIA 
(ADULTOS Y PEDIATRICOS) 

0 10114 
ALQUILER DE NEUROENDOSCOPIO HIGH DEFINITION 
PARA PROCEDIMIENTOS NEUROQUIRURGICOS 

0 10116 
ALQUILER DE MICROSCOPIO PARA NEUROCIGIA HIGH 
DEFINITION CON LUZ XENON 

0 10234 

ALQUILER DE ASPIRADOR ULTRASONICO PARA 
NEUROCIRUGIA CON PIEZA DE MANO, SET DE PUNTAS 
INTERCAMBIABLES, CONTROL DE POTENCIA, 
IRRIGACION Y SUCCION CON ASISTENCIA TECNICA EN 
QUIROFANO 

0 50420 SET PARA CIRUGIA LAPAROSCOPICA DE TORAX 

0 80314 
MALLA PARA HERNIAS O EVENTRACIONES DE HASTA 
15 X 15 CM DE PROLENE 

0 80315 
MALLA DE PROLIPOPILENO NO ABSORBIBLE PARA 
REPARACION DE PARED ABDOMINAL 30 X 30 CM TIPO 
ETHICON 

0 80527 SET PARA CIRUGIA LAPAROSCOPICA DE COLON 

0 80726 
SET PARA CIRUGÍA LAPAROSCÓPICA DE VESÍCULA 
BILIAR 

0 80737 PAPILOTOMO 

0 80769 BALON DILATADOR PARA ENDOSCOPIA DIGESTIVA 

0 110218 
SET PARA CIRUGIA LAPAROSCOPICA DE OVARIOS Y 
TROMPAS 

0 110219 SET PARA CIRUGIA LAPAROSCOPICA DE UTERO 

0 123505 SUSTITUTO OSEO POR 5 GR. 

0 123506 SUSTITUTO OSEO POR 10 GR. 



 
 

0 123507 SUSTITUTO OSEO 35 GR. 

0 200164 SONDA VERSAFLEX PARA PH-METRIA 

0 250245 
TRANSDUCTOR DE PRESION ARTERIAL/VENOSA 
INVASIVA 

0 250250 CATETER BRONCO-ALVEOLAR TIPO CONVICATH(R) 

214 30701 INCISION Y DRENAJE DE LESION DE ORIGEN DENTARIA 

214 30706 BIOPSIA DE ENCIA. SUTURA DE ENCIA 

214 30806 INCISION Y DRENAJE GLANDULAS SALIVALES 

214 31105 
GLOSOTOMIA CON DRENAJE ABSCESO, EXTRACCION 
CUERPO EXTRAÑO, SUTURA DE LENGUA 

214 31206 
INCISION Y DRENAJE PALADAR (ABSCESO), SUTURA DE 
PALADAR, BIOPSIA DE PALADAR 

214 121801 
INFILTRAC. MUSCULARES, PERIARTICULARES, 
TENDINOSAS, DE FASCIAS, GANGLION (HASTA 3 
SESIONES) 

214 200113 LAVADO GASTRICO O ESOFAGICO 

214 240111 SANGRIA POR RECOLECCION 

214 30809 
PAPILOTOMÍA DEL CONDUCTO DE WARTHON Y/O 
STENON 

214 31106 
EXTRACCIÓN DE CUERPO EXTRAÑO O SUTURA DE 
LENGUA 

214 130112 ESCISIÓN DE LESIÓN DE CAE 

216 30904 
INCISION Y DRENAJE PISO DE BOCA-BIOPSIA DE 
MUCOSA BUCAL.SUTURA DE BOCA(PISO O CARA 
MUCOSA DE MEJILLA) 

216 31008 
INCISION Y DRENAJE DE LABIO (ABSCESO). SUTURA DE 
LABIO BIOPSIA DE LABIO 

216 40107 INCISION Y DRENAJE QUISTE TIROGLOSO 

216 130217 SUTURA DE HERIDA EN ROSTRO 

218 240110 TRANSF.FETAL INTRA-UTERO 

218 240112 TRANSFUSION INTRAAMNIOTICA 

219 121303 
LUXACION CLAVICULA, HOMBRO, CODO, MUÑECA, 
TOBILLO, ETC. 

219 121304 
LUXACION METACARPO O METATARSO, FALANGICAS, 
TEMPOROMAXILAR 

219 121802 
MOVILIZACIÓN FORZADA DE ARTICULACION CON 
ANESTESIA 

219 121901 FRONDA ARTICULADA PARA MAXILAR 

219 121904 COLLAR DE SHANZ ENYESADO 

219 121905 VENDAJE DE SHANZ 

219 121906 CORSET 

219 121907 CORSELETE 



 
 

219 121909 LECHO DE LORENZ HASTA CADERA 

219 121912 VENDAJE EN OCHO ENYESADO 

219 121913 VENDAJE ROBERT- JONES (ACROMIO CLAVICULAR) 

219 121914 VELPEAU DE YESO 

219 121915 VENDAJE DE VALPEAU 

219 121916 YESO TORACO-BRAQUIAL 

219 121917 YESO BRAQUIPALMAR 

219 121919 YESO ANTIBRAQUIPALMAR 

219 121923 YESO PELVIPEDICO 

219 121925 CALZA YESO, YESO CRURO-PEDICO 

219 121926 BOTA LARGA DE YESO 

219 121927 BOTA CORTA DE YESO 

219 121932 TRACCION CONTINUA CUTANEA 

219 121933 TRACCION CONTINUA TIPO COTRAL 

219 121940 
YESOS LOCALIZADORES. EXTRACCION DE OSTEODESIS 
PERCUTANEA 

220 121934 TRACCION CONTINUA ESQUELETICA CEFALICA 

220 121935 TRACCION CONTINUA ESQUELETICA CEFALOPELVICA 

220 121936 
TRACCION CONTINUA ESQUELETICA MIEMBROS 
SUPERIORES, INFERIORES 

222 120801 ARTROCENTESIS DIAGNOSTICA Y/O TERAPEUTICA 

222 121204 
ESCISION O INCISION - BIOPSIA-DRENAJE O 
EXTRACCION DE DEPOSITOS CALCAREOS BOLSAS 
SEROSAS DE CUALQUIER ARTICULACION 

222 121205 
EXTIRPACION DE BOLSAS SEROSAS PRERROTULIANAS. 
QUISTES SINOVIALES 

222 121402 
INCISION DE MUSCULOS, ESCISION DE LESION LOCAL 
(EXPLORACION, EXTRACCION CUERPO EXTRAÑO, 
DRENAJE, BIOPSIA, MIORRAFIA) 

222 130203 ADELGAZAMIENTO DE PIEL Y TRASPLANTE DE GRASA 

222 130205 TRANSPORTE DE TUBO, POR TIEMPO OPERATORIO 

222 130209 INJERTO PUNCH POR SESION OPERATORIA 

222 130210 DIFERIDO DEL COLGAJO 

222 120908 
QUISTES ARTROSINOVIALES DE PIE Y TOBILLO 
(EVACUACION POR PUNCION) 

222 120920 ARTROSCOPIA DIAGNOSTICA 

222 121519 
CIRUGIA RECONSTRUCTIVA DE LA UÑA DEL HALLUX, 
UÑA ENCARNADA Y EXOSTOSIS 

222 121521 CIRUGIA DE LAS UÑAS DE LOS 4 ULTIMOS DEDOS 

228 30905 CIERRE FISTULA EXTERNA DE BOCA 



 
 

228 121509 ESCISION DE GANGLION 

228 130113 
ESCISION DE LIPOMA GIGANTE MAYOR DE 6 CM DE 
DIAMETRO 

228 130201 INJERTO LIBRE DE GRASA O PIEL TOTAL 

228 130202 PREPARACION COLGAJO TUBULADO 

228 130204 CIERRE PLASTICO DE HERIDA POR COLGAJO 

228 130207 TOMA Y COLOCACION INJERTO PIEL 

228 130211 
PREPARACION DE COLGAJO Y CIERRE PLASTICO POR 
ROTACION 

228 130304 
ESCARECTOMIA MAYOR DE 10 CM DE DIAMETRO 
UNICA O MULTIPLES 

228 120345 
EXTRACCION DE MATERIAL DE OSTEOSINTESIS CON 
ANESTESIA O SIN ANESTESIA DE PRACTICAS MENORES 
(CLAVIJAS, TORNILLOS) 

228 120415 
EXTRACCION DE MATERIAL DE OSTEOSINTESIS CON 
ANESTESIA 

228 121514 
TUMORES BENIGNOS DE PARTES BLANDAS EXTRA O 
SUBAPONEUROTICAS (EXTIRPACION) 

228 121543 FLEMÓN DE PARED 

228 121545 QUISTE ARTROSINOVIAL 

229 80903 BIOPSIA PERCUTANEA DE HIGADO 

229 120432 BIOPSIA DE VÉRTEBRA 

234 30808 EXTIRPACION DE RANULA 

234 31004 
RESECCION DE LABIO POR ESCISION AMPLIA DE LESION 
MALIGNO 

234 31102 GLOSECTOMIA SUBTOTAL 

234 31104 GLOSOPLASTIA 

234 31310 SUTURA DE FARINGE 

234 60108 
ESCISION LOCAL LESION MAMA (QUISTE, 
FIBROADENOMA O TEJIDO MAMARIO) 

234 80613 ESFINTEROTOMIA O ESFINTERECTOMIA 

234 110214 
TRAQUELORRAFIA (FUERA DEL PARTO), CERCLAJE DE 
CUELLO UTERINO 

234 110304 
COLPORRAFIA POR HERIDA, DESGARRO, ETC. (FUERA 
DEL PARTO) 

234 110316 
EPISIORRAFIA, PERINEORRAFIA, 
EPISIOPERINEORRAFIA, (FUERA DEL Parto) 

234 120202 
FRACTURA ESTERNON, ESCAPULA, HUMERO, PERONE, 
HUESOS DEL CARPO, DEL TARSO, MUÑECA (REDUCCION 
INCRUENTA) 

234 120204 
FRACTURA CLAVICULA, COSTILLA, ROTULA, 
METACARPO, METATARSO (REDUCCION INCRUENTA) 



 
 

234 120903 ARTROTOMIA METACARPO O METATARSO 

234 121203 
SUTURA METACARPO O METATARSO-FALANGICA, 
INTERFALANGICA 

234 121308 
LUXACION METACARPIANA O METATARSIANA 
(TRATAMIENTO QUIRURGICO) 

234 121608 
AMPUTACION DEDO DE LA MANO - AMPUTACION EN 
AGUDO - REAMPUTACION 

234 121609 
AMPUTACION DEDO DEL PIE - AMPUTACION EN AGUDO 
- REAMPUTACION 

234 30810 
INCISIÓN Y DRENAJE DE GLÁNDULA PAROTIDIA O 
SUBMAXILAR 

234 60117 ABSCESO DE MAMA-DRENAJE 

234 60118 BIOPSIA DE MAMA 

234 60119 MASTOTOMÍA 

234 110320 COLPOTOMÍA-LESIÓN LOCAL DE VAGINA 

234 110321 DESGARRO DE CUELLO UTERINO 

234 110323 BIOPSIA DE VAGINA 

234 110324 TUMOR BENIGNO DE VAGINA 

234 110325 TUMOR BENIGNO DE VULVA 

234 110326 DRENAJE DE ABSCESO DE GLÁNDULA DE BARTHOLINO 

234 110327 MARSUPIALIZACIÓN DE GLÁNDULA DE BARTHOLINO 

234 110328 PERINEORRAFIA 

234 110329 EXTIRPACIÓN DE GLÁNDULA DE BARTHOLINO 

234 120433 METATARSALGIA 

234 120434 
RESECCIÓN DE EXOSTOSIS Y BURSITIS (OPERACION DE 
HAGLUND) 

234 120904 TENOSINOVECTOMIA DEL RETINACULUM DORSAL 

234 120913 
SINOVECTOMIA PARCIAL O EXTRACCION DE CUERPO 
EXTRAÑO 

234 120934 MALLET FINGER 

234 121207 
REPARACION QUIRURGICA DE RUPTURA DE UN 
LIGAMENTO POR ARRANCAMIENTO TUBEROSITARIO 

234 121209 EXTIRPACION DE QUISTE DE BAKER 

234 121510 OPERACION DEDO EN RESORTE 

234 121614 RESECCIÓN DE MAS DE 3 FALANGES 

235 80304 GASTROSTOMIA (UNICA OPERACION) 

235 110205 MIOMECTOMIA VAGINAL(MIOMA NACENS) 

235 110210 RASPADO UTERINO TERAPEUTICO 



 
 

235 120305 
TRATAMIENTO QUIRURGICO DE LAS FRACTURAS DE 
METACARPO, METATARSO Y FALANGES, APOFISIS 
CIGOMATICA, MALAR 

235 120603 
OSTEOTOMIA METACARPIANO, METATARSIANO, 
FALANGES DE UN MISMO DEDO. 

235 120704 OSTEOPLASTIA METACARPIANO 

235 120705 OSTEOPLASTIA UNA O MAS FALANGES 

235 120708 
OSTEOPLASTIA, METATARSIANO UNA O MAS 
FALANGES UN MISMO DEDO 

235 121607 AMPUTACION PIE Y PIERNA 

235 121714 
LUXACION CONGENITA DE CADERA CON REDUCCION 
INCRUENTA 

235 121727 
TRATAMIENTO QUIRURGICO DEDO EN GARRA, 
MARTILLO 

235 130102 
ESCISION AMPLIA LESION PIEL COMPRENDIENDO 
ESTRUCTURAS VECINAS POR TUMOR MALIGNO 
(INCLUYE REPARACION PLASTICA) 

235 200128 
DILATACION ESOFAGICA (HASTA 3 SESIONES) CON 
CONTROL ENDOSCOPICO 

235 30707 QUISTE DE MAXILAR, PIEZA DENTAL INCLUIDA 

235 110220 HISTEROSCOPIA 

235 110221 LEGRADO POR MOLA O SIMILAR 

235 120306 
TRATAMIENTO QUIRURGICO FRACTURA 
INTRAARTICULAR DE MANO 

235 120311 LIMPIEZA QUIRÚRGICA DE FRACTURA EXPUESTA 

235 120312 
EXTIRPACIÓN DE APONEUROSIS PALMAR HASTA 3 
DEDOS 

235 120313 
EXTIRPACIÓN DE APONEUROSIS PALMAR MÁS DE 3 
DEDOS 

235 120314 OSTEOSINTESIS DE HASTA 2 HUESOS DEL CARPO 

235 120315 
EXTIRPACIÓN DE APONEUROSIS PLANTAR HASTA 3 
DEDOS 

235 120316 
OSTEOSINTESIS DE TARSO O METATARSO MAS DE 2 
HUESOS 

235 120317 
OSTEOSINTESIS DE TARSO O MATATARSO MAS DE 2 
HUESOS 

235 120411 
RESECCION DE TUMORES OSEOS 
BENIGNOS(QUISTES,EXOSTOSIS,ESPOLON CALCANEO) 

235 120435 OBTENCIÓN DE INJERTO SIMPLE DE HUESO 

235 120436 ARTRODESIS HASTA TRES DEDOS 

235 120437 QUISTE OSEO (RESECCIÓN) 

235 120607 OSTEOTOMÍA CORRECTORA DE PIE 

235 120608 ACORTAMIENTO DE LOS METATARSIANOS 



 
 

235 121542 
TUMOR DE PARED (HEMATOMA SUPRA-INFRA 
APONEURÓTICO) 

235 122010 
BLOQUEO CERVICAL, DORSAL Y LUMBAR FACETARIO, 
RADICULAR O EPIDURAL GUIADO POR RADIOSCOPIA O 
TOMOGRAFIA 

235 122011 
INYECCIÓN PARAVERTEBRAL DE TRONCOS Y 
GANGLIOS SIMPATICOS 

235 122302 
REPARACION ASOCIADA DE FRACTURA DE FALANGE Y 
RECONSTRUCCION DE PULPEJOS. 

235 200133 DILATACION DE ESOFAGO ,PILORO O COLON 

235 200149 DILATACION COLONICA 

235 200150 
DILATACION GASTRODUODENAL, NEUMATICA 
(BALON), Y/O FIJA (BUJIAS) 

235 200135 RESECCIÓN DE PÓLIPO POR FIBROCOLONOSCOPÍA 

235 200136 GASTROSTOMÍA POR VÍA ENDOSCÓPICA EN NIÑOS 

235 200141 GASTROSTOMÍA ENDOSCOPICA PERCUTANEA 

235 200156 
EXTRACCIÓN DE PÓLIPO GIGANTE COLÓNICO-
GÁSTRICO-DUODENAL 

237 121503 
TENOPLASTIA CON ALARGAMIENTO O 
ACORTAMIENTO, INJERTO O TRANSFERENCIA DE 
TENDON FLEXOR DE LA MUÑECA DE LA MANO. 

237 121505 
TENOPLASTIA CON ALARGAMIENTO O 
ACORTAMIENTO, INJERTO O TRANSFERENCIA DE 
TENDON EXTENSOR DE LA MUÑECA DE LA MANO 

237 121704 TENOTOMIAS Y/O FASCIOTOMIAS UNICA OPERACION 

237 100118 
COLOCACION CATETER DOBLE JOTA (EXCLUYE 
CATETER) 

237 121511 OPERACION ENFERMEDAD DE DE QUERVAIN 

237 121529 COLGAJOS HETERODIGITALES (INCLUYE INJERTO) 

242 10405 
NEUROTOMIA SUPRAORBITARIO, INFRAORBITARIO, 
DENTARIO INFERIOR 

242 10406 NEUROTOMIA SELECTIVA DEL NERVIO FACIAL 

242 10504 TRANSPOSICION CUBITAL 

242 10506 
ESCISION DE LESION TUMORAL DE NERVIO PERIFERICO 
(NEURONA DE AMPUTACION, NEURONA DE MORTON, 
ETC.) 

242 30703 GINGIVECTOMIA PARCIAL TUMORES 

242 30704 GINGIVECTOMIA TOTAL AMPLIADA 

242 30804 ESCISION RADICAL GLANDULA SUBMAXILAR 

242 30902 
ESCISION AMPLIA MUCOSA YUGAL Y 
RECONSTRUCCION INMEDIATA CON INJERTO O 
COLGAJO. 



 
 

242 30903 
ESTOMATOPLASTIA CON INJERTO (INCLUYE TOMA DE 
INJERTO) 

242 31001 QUEILOPLASTIA LABIO LEPORINO UNILATERAL 

242 31202 RESECCION PARCIAL DE PALADAR 

242 31307 QUISTE BRAQUIAL 

242 40105 EXTIRPACION QUISTE TIROGLOSO 

242 60109 CUADRANTECTOMIA SIN VACIAMIENTO AXILAR 

242 70612 
SAFENECTOMIA MIEMBRO INFERIOR CON LIGADURA 
Y/O RESECCION, UNILATERAL. 

242 80522 
OPERACION PLASTICA COLOSTOMIA (UNICA 
OPERACION) 

242 80601 ANOPLASTIA, ESTENOSIS 

242 80602 
ANOPLASTIA POR ESTENOSIS CON DESLIZAMIENTO DE 
COLGAJOS PEDINCULADOS 

242 80604 ESFINTEROPLASTIA PLICATURA 

242 80606 HEMORROIDECTOMIA CON FISURA ANAL 

242 80608 
TRATAMIENTO QUIRURGICO PROLAPSO MUCOSO 
RECTAL 

242 110102 CULDOSCOPIA O LAPARASCOPIA CON LUZ FRIA 

242 110103 
CELIOSCOPIA, CULDOSCOPIA O LAPAROSCOPIA 
CONVENCIONAL CON HIDROINTUBACION 

242 110206 MIOMECTOMIA VAGINAL 

242 110313 VULVECTOMIA SIMPLE 

242 110402 
EVACUACION UTERINA EN EL SEGUNDO TRIMESTRE 
DEL EMBARAZO 

242 120403 
RESECCION PARCIAL ESTERNON, ESCAPULA, CUBITO, 
RADIO, TIBIA, PERONE, TARSO, CARPO, HUESOS DE LA 
CARA 

242 120504 
RESECCION CLAVICULA, ROTULA, METATARSIANOS O 
METACARPIANOS. 

242 120602 
OSTEOTOMIA CORRECTIVA DE HUMERO, CUBITO Y/O 
RADIO, ASTRAGALO Y/O CALCANEO, ETC. 

242 120901 
ARTROTOMIA SACROILIACA- CODO, MUÑECA-TOBILLO. 
LIMPIEZA QUIRURGICA. 

242 120902 
ARTROTOMIA DE HOMBRO - CADERA - RODILLA, 
LIMPIEZA QUIRURGICA, EXTRACCION DE CUERPO 
LIBRES INTRAARTICULARES. 

242 121004 
ARTROPLASTIA ESTERNO-CLAVICULAR, CARPO, TARSO, 
TARSO-METATARSIANA 

242 121005 
ARTROPLASTIA ACROMIO-CLAVICULAR, METACARPO-
FALANGICA, METATARSO-FALANGICA, 
INTERFALANGICA, ACROMIOPLASTIA 



 
 

242 121104 
ARTRODESIS Y ARTRORRISIS ESTERNO-CLAVICULAR, 
MUÑECA, TARSO, (SIMPLE, TIBIOTARSIANA), TARSO, 
METATARSIANA, SINFISIS PUBIANA 

242 121107 
ARTRODESIS Y ARTRORRISIS METACARPO-FALANGICA, 
METATARSO-FALANGICA, INTERFALANGICA 

242 121706 ENFERMEDAD DE DUPUYTREN. 

242 121709 APONEURECTOMIA PARCIAL E INJERTO 

242 130101 ESCISION QUISTE DERMOIDEO SACROCOXIGEO 

242 10400 
NEUROTOMIA DEL FACIAL,GLOSOFARINGEO O 
NEUMOGASTRICO CERVICAL 

242 10500 EXÉRESIS DE NEUROMA DE MORTON 

242 30708 GINGIVECTOMÍA PARCIAL POR TUMORES 

242 60120 NÓDULO DE MAMA 

242 60121 TUMORECTOMÍA SIN VACIAMIENTO AXILAR 

242 80619 TROMBOSIS HEMORROIDAL 

242 80620 PROCTORRAFIA 

242 80621 TUMOR BENIGNO DE ANO 

242 80622 ESFINTEROPLASTÍA TIPO PLICATURA 

242 80623 PLÁSTICA ANAL-ANOPLASTÍA DE CÚBITO VENTRAL 

242 80720 
COLOCACION ENDOPROTESIS EN VIA BILIAR O 
PANCREATICA 

242 80721 DILATACION VIA BILIAR ENDOSCOPICA 

242 80722 
EXTRACCION DE CALCULOS O DILATACIONES DE LA 
VIA BILIAR POR TUBO DE KEHR 

242 80741 COLECISTOSTOMÍA PERCUTANEA 

242 110222 HISTEROSCOPÍA TERAPÉUTICA 

242 120308 
OSTEODESIS PERCUTANEA DE MUÑECA, HOMBRO, PIE Y 
CODO 

242 120407 
CURETAJE Y RELLENO CON HUESO DE LESIONES 
TUMORALES BENIGNAS O PSEUDOTUMORALES EN 
FEMUR Y TIBIA 

242 120421 TUMOR DE PARED COSTAL 

242 120438 
RESECCIÓN PARCIAL DE HUESO INFECCIOSO O 
TUMORAL 

242 120921 CIRUGIA ARTROSCOPICA RODILLA 

242 120926 CIRUGIA ARTROSCOPICA TOBILLO 

242 120927 CIRUGIA ARTROSCOPICA DE HOMBRO 

242 120930 CIRUGIA ARTROSCOPICA DE MUÑECA 

242 120935 CIRUGÍA ARTROSCÓPIA DE CODO 

242 120936 LUXACIÓN RECIDIVANTE DE RÓTULA 



 
 

242 120937 EXTRACCIÓN DE CLAVO INTRAMEDULAR 

242 120938 BIOPSIA QUIRÚRGICA DE CADERA 

242 120939 PATELECTOMIA-OSTEOSINTESIS DE ROTULA 

242 120940 QUISTE-TUMOR DE HUESO POPLÍTEO 

242 120941 REDUCCIÓN CRUENTA DE LUXAIÓN DE CADERA 

242 120942 MENISCECTOMÍA ARTROSCÓPICA 

242 120943 MENISCECTOMÍA 

242 120944 CIRUGÍAS ARTROSCÓPICA DE HOMBRO 

242 121108 
ARTRODESIS Y ARTRORRISIS PERCUTANEA DE 
FRACTURAS DIAFISIARIAS DE FALANGES, 
METATARSIANOS Y METACARPIANOS 

242 121109 
ARTRODESIS Y ARTRORRISIS METATARSO-FALANGICA 
DEL HALLUX 

242 121210 SUTURAS CAPSULO LIGAMENTARIAS AGUDAS 

242 121522 
OPERACION SINDROME DEL TUNEL TARSIANO O 
CARPIANO 

242 121530 
VAINAS TENDINOSAS, TUMOR GLOMICO, LESIONES 
PSEUDOTUMORALES DE LA PLANTA DEL PIE 

242 121611 
TOILETTE QUIRURGICA DE FRACTURAS EXPUESTAS 
CON ESTABILIZACION EN AGUDO 

242 121615 
LIMPIEZA QUIRÚRGICA DE FRACTURA EXPUESTA (NO 
FÉMUR) 

242 121616 FRACTURA EXPUESTA DE FÉMUR 

242 121812 SÍNTESIS MUSCULAR 

242 122007 
ARTROPLASTIA DE RADIO CUBITAL DISTAL (DARRACH-
BOWERS-SAUVE-KAPANJI ZANCOLLI) 

243 121734 
TRATAMIENTO QUIRURGICO DEL HALLUX FLEXUS, 
RIGIDUS O VALGUS (UNILATERAL) 

245 80402 ESCISION DIVERTICULO DE MECKEL 

245 110101 
RESECCION CUNEIFORME OVARIOS. EXTIRPACION DE 
OVARIOS Y/O TROMPAS 

245 110212 
AMPUTACION CUELLO UTERINO (TRAQUELECTOMIA) 
TRAQUEOPLASTIA (FUERA DEL PARTO) 

245 80227 ONFALITIS 

245 80228 DIASTASIS DE LOS RECTOS 

245 80234 REPARACION DE HERNIA CON COLOCACION DE MALLA 

245 80533 DIVERTÍCULO DE MECKEL 

245 110106 
CIRUGIA OVARIOS Y TROMPAS POR 
VIDEOLAPAROSCOPIA, MIOMECTOMIA 

245 110108 OOFORECTOMÍA SIMPLE UNILATERAL 

245 110109 OOFOROSALPINGUECTOMÍA UNILATERAL 



 
 

245 110110 TUMOR DE OVARIO 

245 110111 VARICOCELE PELVIANO 

245 110112 EMBARAZO ECTÓPICO NO COMPLICADO 

245 110113 EMBARAZO ECTÓPICO HEMORRAGICO 

245 110114 SALPINGOPLASTÍA UNILATERAL 

245 110115 SALPINGOLISIS UNILATERAL 

245 110116 
OOFOROSALPINGUECTOMÍA UNILATERAL 
LAPAROSCÓPICA 

245 110117 
ENDOMETROSIS TRATAMIENTO POR 
VIDEOLAPAROSCOPÍA 

245 110118 TUMOR DE OVARIO POR LAPAROSCOPÍA 

245 110119 EMBARAZO ECTÓPICO POR VIDEOLAPAROSCOPÍA 

245 110120 SALPINGOPLASTÍA POR LAPAROSCOPÍA 

245 110121 SALPINGOLISIS POR LAPAROSCOPÍA 

245 110122 LISIS PELVIANAS POR LAPAROSCOPÍA 

245 110123 QUISTE DE OVARIO POR LAPAROSCOPÍA 

248 10503 
NEURORRAFIA, INJERTO, TUBULIZACION, ESCISION DEL 
LESION TUMORAL DEL NERVIO RADICAL, MEDIANO, 
CUBITAL, FEMORAL, CIATICO, TIBIAL Y PERONEO. 

248 80204 TRATAMIENTO QUIRURGICO DEL ONFALOCELE 

248 80407 RESECCIÓN DE EPIPLÓN 

248 80534 COLPOPEXIA 

248 80740 SUTURA DE HERIDA SIMPLE DE HIGADO 

248 120318 TUTOR EXTERNO DE MAXILAR 

248 120319 TUTOR EXTERNO DE ANTEBRAZO (RADIO-CÚBITO) 

248 120320 
REDUCCIÓN QUIRURGICA-OSTEOSINTESIS DE 
FRACTURA DE MAXCILAR SUPERIOR E INFERIOR 

248 120321 OSTEOSINTESIS DE ESCAFOIDE 

248 120322 OSTEOSINTESIS DE CUBITO Y/O RADIO 

248 120324 
FRACTURA BIMALEOLAR DE TOBILLO O PLATILLO 
TIBIAL 

248 120325 OSTEOSINTESIS DE CLAVICULA,COSTILLA O ESCAPULA 

248 120326 OPERACIÓN DE HUESO ESCAPULAR 

248 120327 OSTEOSINTESIS CLAVICULAR 

248 121318 REDUCCIÓN DE FRACTURA O LUXACIÓN DE CÓCIX 

248 121617 AMPUTACIÓN DE ANTEBRAZO 

248 121618 AMPUTACIÓNDE BRAZO 

248 121619 AMPUTACIÓN DE MANO 

248 121620 AMPUTACIÓN DE MUSLO, PIE O ANTEPIE 



 
 

248 121623 AMPUTACIÓN DE PIERNA 

250 10406 NEUROTOMIA SELECTIVA DEL NERVIO FACIAL 

250 80305 
GASTRORRAFIA (ULCERA GASTRICA PERFORADA, 
HERIDA, TRAUMATISMO) 

250 80306 
GASTRODUODENOSTOMIA - GASTROYEYUNOSTOMIA 
(COMO UNICA OPERACION) 

250 80311 
CIERRE GASTROTOMIA, OTRA FISTULA EXTERNA DEL 
ESTOMAGO 

250 80401 RESECCION INSTESTINAL POR INFARTO MESENTERICO 

250 80403 
ENTEROSTOMIA/ESTEROSTOMIA TEMPORARIA O 
DEFINITIVA 

250 80405 OPERACION PLASTICA EN ILEOSTOMIA 

250 80406 PLICATURA INTESTINO DELGADO 

250 80519 PROCTOPEXIA PROLAPSO RECTAL 

250 80521 COLOSTOMIA EN ASA (UNICA OPERACION) 

250 110204 MIOMECTOMIA UTERINA ABDOMINAL 

250 110207 HISTERORRAFIA (FUERA DEL PARTO) - MIOMECTOMIA 

250 110208 
OPERACION CORRECTORA DE VICIOS DE 
CONFORMACION DEL UTERO 

250 110209 CORRECCION QUIRURGICA INVERSION UTERINA 

250 110303 

COLPORRAFIA ANTERIOR Y /O POSTERIOR CON O SIN 
AMPUTACION DE CUELLO, CON O SIN CORRECCION DE 
RETROVERSION UTERINA, CON O SIN PERINEORRAFIA. 
INCLUYE TRATAMIENTO DE LA INCONTINENCIA DE 
ORINA 

250 110306 COLPOPEXIA POR VIA ABDOMINAL 

250 110307 COLPOPEXIA COMBINADA (VIA ABDOMINAL) 

250 110308 COLPOCLISIS COMPLETA O PARCIAL 

250 80233 
REPARACIÓN EVENTRACIÓN PLÁSTICA CON INJERTO 
(MALLA) 

250 80240 ABSCESO SUBFRÉNICO LAPAROSCOPICO 

250 80241 PERITONITIS GENERALIZADA 

250 80248 HEMATOMA RETROPERITONEAL 

250 80249 CECOSTOMIA 

250 80529 
RECONSTRUCCION DEL TRANSITO INTESTINAL POST 
COLOSTOMIA EN ASA 

250 80743 ABSCESO DE HIGADO 

250 80904 QUISTE HIDATIDICO DE BAZO 

250 80906 DRENAJE DE WIRSUNG 

250 110124 MIOMECTOMÍA POR LAPAROSCOPÍA 



 
 

250 110223 HISTERECTOMÍA FUNDICA 

250 110224 
ENDOMETROSIS TRATAMIENTO POR 
VIDEOLAPAROSCOPÍA 

250 110331 FÍSTULA RECTO-VAGINAL 

250 110332 
COLPOPERINEORRAFIA ANTERIOR Y/O POSTERIOR-
EPISIOPERINEOPLASTÍA 

250 120439 
RESECCIÓN TOTAL DE HUESOS 
(RADIO,CÚBITO,PERONÉ,ASTRÁLAGO,CALCÁNEO,CLAV
ÍCULA,MALAR,ETC.) 

250 121116 ARTRODESIS DE RODILLA 

250 121117 ARTRODESIS DE CADERA 

250 121119 ARTRODESIS DE PIE Y TIBIOASTRAGALINA 

250 121218 
REPARACIÓN LIGAMENTARIA DE RODILLA-LIGAMENTO 
LATERALES Y/O CRUZADOS 

250 121219 PLÁSTICA DE LIGAMENTOS DE RODILLA NO CRUZADOS 

252 110203 HISTERECTOMIA CON O SIN ANEXECTOMIA 

252 121507 TENOPLASTIA DE TENDON AQUILIANO O ROTULIANO 

252 80232 
HERNIA INGUINAL BILATERAL EN ADULTOS (NO 
COMPLICADAS) 

252 80409 ENTERORRAFIA MÚLTIPLE 

252 80410 DEVOLVULACIÓN -DESINVAGINACIÓN INTESTINAL 

252 80745 FÍSTULA BILIAR CON EXPLORACIÓN DE VÍAS BILIARES 

252 80746 HERIDA TRAUMÁTICA DE HIGADO 

252 80751 
EXPLORACIÓN DE VÍAS BILIARES VÍA LAPAROSCOPICA 
CON O SIN COLECISTECTOMÍA 

252 80907 ESPLENECTOMÍA POR ROTURA DE BAZO 

252 80908 ESPLENECTOMÍA POR TORACOTOMÍA 

252 110226 
MIOMECTOMÍA MÚLTIPLE-LIGAMENTOPEXIA-
COLPOPEXIA ABDOMINAL 

252 110227 
HISTERECTOMÍA VAGINAL CON O SIN 
COLPOPERINEORRAFIA 

252 120328 TUTOR EXTERNO DE CADERA 

252 120329 TUTOR EXTERNO DE HÚMERO 

252 120330 TUTOR EXTERNO DE FÉMUR 

252 120331 OSTEOSINTESIS DE RODILLA, HOMBRO Y CADERA 

252 120332 FRACTURA SUPRACONDILEA DE CODO 

252 120333 
OSTEOSINTESIS DE HÚMERO,ALARGAMIENTO, 
ACORTAMIENTO, EPIFISIOLISIS, INJERTO DE HUESOS, 
SEUDOARTROSIS, CONSOLIDACION VICIOSA 

252 120334 REDUCCIÓN CRUENTA DE FRACTURA DE PELVIS 

252 120335 DIASTASIS DEL PUBIS 



 
 

252 120336 OSTEOSINTESIS DE FRACTURA DE PELVIS 

252 121022 EXTRACCIÓN DE PRÓTESIS DE RODILLA, UN ELEMENTO 

252 121023 EXTRACCIÓN PROTESIS TOTAL DE RODILLA 

252 121024 EXTRACCIÓN DE PRÓTESIS TOTAL DE CADERA 

252 121028 EXTRACCIÓN DE PRÓTESIS DE COLUMNA 

252 121550 TENOPLASTÍA CON ALARGAMIENTO EN MANO 

252 121551 TENDÓN DE AQUILES, PLÁSTICA 

253 80716 COLECISTECTOMIA POR VIDEOLAPAROSCOPIA 

253 80744 COLECISTECTOMÍA LAPAROSCOPICA CONVERTIDA 

254 80203 HERNIOPLASTIA INGUINAL, CRURAL UNILATERAL 

254 80215 HERNIOPLASTIA EPIGASTRICA O UMBILICAL 

254 80229 HERNIA ESTRANGULADA 

254 80231 HERNÍA ATASCADA 

254 80531 
APENDICECTOMÍA CON O SIN PERITONITIS GENERAL O 
LOCAL 

254 80532 APENIDICECTOMÍA LAPAROSCÓPICA 

257 121214 
PLÁSTICA DE LIGAMENTO CRUZADO ANTERIOR POR 
ARTROSCOPÍA 

258 10601 SIMPATECTOMIA CERVICAL 

258 80308 PILOROMIOTOMIA PILOROPLASTIA 

258 80310 CIERRE FISTULA GASTROCOLICA 

258 100102 
NEFRECTOMIA TOTAL MAS VACIAMIENTO 
GANGLIONAR REGIONAL TOTAL 

258 30309 HIPERTROFÍA DE PILORO POR VÍA LAPAROSCOPICA 

258 30310 
GASTROSTOMIA - EXPLORACION - EXTRACCION DE 
CUERPO EXTRAÑO, LESION LOCAL O TUMOR 
BENINGNO 

258 80748 DUODENOPAPILOTOMÍA CON O SIN COLECISTECTOMÍA 

258 80749 
FÍTULA BILIAR ANASTOMOSIS BILIO-DIGESTIVA,CON O 
SIN COLECISTECTOMÍA 

259 120323 
OSTEOSINTESIS DE TIBIA Y/O PERONE O TOBILLO 
(CALCANEO-ASTALAGO) 

259 121319 MANGUITO ROTADOR PLÁSTICA (NO ARTROSCÓPICO) 

262 80742 QUISTE HIDATIDICO DE HIGADO 

266 80110 
ESOFAGOTOMIA ESOFAGO CERVICAL EXPLORADORA, 
EXTRACCION CUERPO EXTRAÑO 

266 80242 HERNIA HIATAL POR VÍA LAPAROSCOPICA 

266 80318 GASTRECTOMÍA LAPAROSCOPICA 

266 80319 GASTRECTOMÍA TOTAL POR TORACOLAPAROTOMÍA 



 
 

266 80327 GASTROQUISIS 

266 80905 ABSCESO DE PANCREAS 

266 80909 PANCREATECTOMÍA CON EXPLORACIÓN Y DRENAJE 

266 80910 SECUESTRECTOMÍA 

268 80116 FÍSTULA TRAQUEO-ESOFÁGICA 

268 121798 
LUXACIÓN CONGÉNITA DE CADERA CON REDUCCION 
CRUENTA CON O SIN OSTEOTOMÍA 

310 80727 QUISTECTOMIA HEPATICA POR VIA LAPAROSCOPICA 

413 50420 SET PARA CIRUGIA LAPAROSCOPICA DE TORAX 

413 80527 SET PARA CIRUGIA LAPAROSCOPICA DE COLON 

413 80726 
SET PARA CIRUGÍA LAPAROSCÓPICA DE VESÍCULA 
BILIAR 

413 110218 
SET PARA CIRUGIA LAPAROSCOPICA DE OVARIOS Y 
TROMPAS 

413 110219 SET PARA CIRUGIA LAPAROSCOPICA DE UTERO 

413 123505 SUSTITUTO OSEO POR 5 GR. 

413 80737 PAPILOTOMO 

413 123506 SUSTITUTO OSEO POR 10 GR. 

413 123507 SUSTITUTO OSEO 35 GR. 

413 250245 
TRANSDUCTOR DE PRESION ARTERIAL/VENOSA 
INVASIVA 

413 80769 BALON DILATADOR PARA ENDOSCOPIA DIGESTIVA 

413 200164 SONDA VERSAFLEX PARA PH-METRIA 

415 80314 
MALLA PARA HERNIAS O EVENTRACIONES DE HASTA 
15 X 15 CM DE PROLENE 

415 80315 
MALLA DE PROLIPOPILENO NO ABSORBIBLE PARA 
REPARACION DE PARED ABDOMINAL 30 X 30 CM TIPO 
ETHICON 

427 10234 

ALQUILER DE ASPIRADOR ULTRASONICO PARA 
NEUROCIRUGIA CON PIEZA DE MANO, SET DE PUNTAS 
INTERCAMBIABLES, CONTROL DE POTENCIA, 
IRRIGACION Y SUCCION CON ASISTENCIA TECNICA EN 
QUIROFANO 

427 10114 
ALQUILER DE NEUROENDOSCOPIO HIGH DEFINITION 
PARA PROCEDIMIENTOS NEUROQUIRURGICOS 

427 10116 
ALQUILER DE MICROSCOPIO PARA NEUROCIGIA HIGH 
DEFINITION CON LUZ XENON 

10202 370101 INSUFICIENCIA RESPIRATORIA AGUDA 

10202 370103 INSUFICIENCIA SUPRARRENAL AGUDA 

10202 370105 ENVENENAMIENTOS AGUDOS GRAVES 

10202 500117 TRAT. DE INSUFICIENCIA CARDIACA DESCOMPENSADA 



 
 

10202 500118 
TRAT. DEL ASMA BRONQUIAL AGUDA - STANDART DE 
EMERGENCIA 

10202 500169 TRATAMIENTO DE LA ENDOCARDITIS INFECCIOSA 

10202 500170 
TRATAMIENTO CLINICO DE LA OSTEOMIELITIS O 
ARTRITIS SEPTICA 

10202 500176 TRATAMIENTO DE LA MENINGITIS O ENCEFALITIS 

10202 430113 
ADICINAL KINESIOLOGIA (MOTORA Y/O RESPIRATORIA) 
DE UNA A TRES SESIONES DIARIAS 

10202 430114 ADICIONAL FONOAUDIOLOGÍA POR SESIÓN 

10203 500117 TRAT. DE INSUFICIENCIA CARDIACA DESCOMPENSADA 

10203 500139 TRATAMIENTO DE LA ANGINA DE PECHO INESTABLE 

10203 500140 TRAT. ARRITMIA CARDIACA GRAVE 

10203 500144 TRATAMIENTO DEL SHOCK CARDIOGENICO 

10203 500147 TRATAMIENTO DEL INFARTO AGUDO DE MIOCARDIO 

10203 500156 
TRAT. DE TAQUIARRITMIAS SUPRAVENTRICULARES 
CON CARDIOVERSION ELECTRICA O FARMACOLOGICA 

10203 500160 QUIMIOTERAPIA 24 HS. DE INTERNACION 

10203 500175 TRATAMIENTO DEL TROMBOEMBOLISMO PULMONAR 

10203 500190 TRATAMIENTO OTROS DIAGNÓSTICOS 

10203 430102 ADICIONAL POR DIA EXCEDENTE 

10203 430113 
ADICINAL KINESIOLOGIA (MOTORA Y/O RESPIRATORIA) 
DE UNA A TRES SESIONES DIARIAS 

10203 430114 ADICIONAL FONOAUDIOLOGÍA POR SESIÓN 

10203 430105 ADICIONAL INFECTOLOGÍA POR INTERCONSULTA 

10203 430115 
INTERNACION EN UNIDAD CORONARIO CON ARM POR 
DIA 

10204 370105 ENVENENAMIENTOS AGUDOS GRAVES 

10204 500120 
TRAT. DEL SHOCK ANAFILACTICO - STANDART DE 
EMERGENCIA 

10204 500122 
TRATAMIENTO DEL ACCIDENTE CEREBROVASCULAR 
CONSTITUIDO. 

10204 500141 TRATAMIENTO BOTULISMO 

10204 500146 
TRATAMIENTO DE LA HEMORRAGIA DIGESTIVA 
ALTA/BAJA CON DESCOMPENSACION HEMODINAMICA 

10204 500148 
TRATAMIENTO INSUFICIENCIA DE MULTIPLES 
ORGANOS (SIND. FALLA MULTIORGANICA) 

10204 500149 
TRATAMIENTO INSUFICIENCIA RESPIRATORIA 
DESCOMPENSADA 

10204 500150 
ENFERMEDADES INFECCIOSAS DEL SISTEMA NERVIOSO 
CENTRAL EN INMUNODEPRIMIDOS 

10204 500151 
TRATAMIENTO CLINICO DE PANCREATITIS AGUDA 
GRAVE 



 
 

10204 500152 TRATAMIENTO SEPSIS GRAVE. SHOCK SEPTICO 

10204 500153 
TRATAMIENTO SINDROME DE HIPERTENSION 
ENDOCRANEANA 

10204 500154 TRATAMIENTO SINDROME HEMOLITICO 

10204 500155 TRATAMIENTO DEL TETANO 

10204 500171 TRATAMIENTO CLINICO DE POLITRAUMATISMO GRAVE 

10204 500172 TRATAMIENTO DE LA INSUFICIENCIA HEPATICA GRAVE 

10204 500173 INFECCIONES EN PACIENTES TRASPLANTADOS 

10204 500176 TRATAMIENTO DE LA MENINGITIS O ENCEFALITIS 

10204 500186 DISTRESS RESPIRATORIO DEL ADULTO (CON ARM) 

10204 500190 TRATAMIENTO OTROS DIAGNÓSTICOS 

10204 430102 ADICIONAL POR DIA EXCEDENTE 

10204 430113 
ADICINAL KINESIOLOGIA (MOTORA Y/O RESPIRATORIA) 
DE UNA A TRES SESIONES DIARIAS 

10204 430114 ADICIONAL FONOAUDIOLOGÍA POR SESIÓN 

10204 430105 ADICIONAL INFECTOLOGÍA POR INTERCONSULTA 

10205 370105 ENVENENAMIENTOS AGUDOS GRAVES 

10205 500120 
TRAT. DEL SHOCK ANAFILACTICO - STANDART DE 
EMERGENCIA 

10205 500122 
TRATAMIENTO DEL ACCIDENTE CEREBROVASCULAR 
CONSTITUIDO. 

10205 500141 TRATAMIENTO BOTULISMO 

10205 500146 
TRATAMIENTO DE LA HEMORRAGIA DIGESTIVA 
ALTA/BAJA CON DESCOMPENSACION HEMODINAMICA 

10205 500148 
TRATAMIENTO INSUFICIENCIA DE MULTIPLES 
ORGANOS (SIND. FALLA MULTIORGANICA) 

10205 500149 
TRATAMIENTO INSUFICIENCIA RESPIRATORIA 
DESCOMPENSADA 

10205 500150 
ENFERMEDADES INFECCIOSAS DEL SISTEMA NERVIOSO 
CENTRAL EN INMUNODEPRIMIDOS 

10205 500151 
TRATAMIENTO CLINICO DE PANCREATITIS AGUDA 
GRAVE 

10205 500152 TRATAMIENTO SEPSIS GRAVE. SHOCK SEPTICO 

10205 500153 
TRATAMIENTO SINDROME DE HIPERTENSION 
ENDOCRANEANA 

10205 500154 TRATAMIENTO SINDROME HEMOLITICO 

10205 500155 TRATAMIENTO DEL TETANO 

10205 500171 TRATAMIENTO CLINICO DE POLITRAUMATISMO GRAVE 

10205 500172 TRATAMIENTO DE LA INSUFICIENCIA HEPATICA GRAVE 

10205 500173 INFECCIONES EN PACIENTES TRASPLANTADOS 



 
 

10205 500176 TRATAMIENTO DE LA MENINGITIS O ENCEFALITIS 

10205 500186 DISTRESS RESPIRATORIO DEL ADULTO (CON ARM) 

10205 500190 TRATAMIENTO OTROS DIAGNÓSTICOS 

10205 430102 ADICIONAL POR DIA EXCEDENTE 

10205 430113 
ADICINAL KINESIOLOGIA (MOTORA Y/O RESPIRATORIA) 
DE UNA A TRES SESIONES DIARIAS 

10205 430114 ADICIONAL FONOAUDIOLOGÍA POR SESIÓN 

10205 430105 ADICIONAL INFECTOLOGÍA POR INTERCONSULTA 

   

   

266 100103 
NEFROURETERCTOMIA, TOTAL CON CISTECTOMIA 
PARCIAL 

266 100112 
DERIVACIONES URETERALES A PORCIONES 
INTESTINALES AISLADAS 

266 100113 URETERECTOMIA PARCIAL 

266 100204 
CISTOPLASTIA (COLON O ILIOCISTOPLASTIA, 
AGRANDAMIENTO VESICAL) 

266 100205 CISTOPLASTIA PARA LA EXTROFIA VESICAL 

266 100501 
ORQUIDECTOMIA UNILATERAL COMPLETA, CON 
VACIAMIENTO GANGLIONAR ABDOMINAL. 

268 100201 
CISTECTOMIA TOTAL CON DERVACION URETERAL O 
ASA INTESTINAL 

268 100202 CISTECTOMIA TOTAL CON DERIVACION INTESTINAL 

268 90113 LINFADENECTOMÍA LUMBOAORTICA 

268 100128 NEFRECTOMIA POR TORACO-FRENO-LAPAROTOMÍA 

268 100129 NEFRECTOMIA LAPAROSCOPICA 

272 100312 
PLÁSTICA DE URETRA CON INJERTO DE MUCOSA 
YUGAL O LINGUAL 

 



Obra Social de Empleados Públicos - Mendoza
2020 - Año del Bicentenario del paso a la inmortalidad del Gral. Manuel Belgrano

Resolución Honorable Directorio

Número: 
Mendoza, 

Referencia: Expte.Nº7692414-21,Modif.Nomenclador Ctro. Proc. Amb. S.A

 
Datos Generales  

Nº de Expte: 7692414-EE-2021 Asunto: CONVENIOS

 


	Pagina_1: Página 1 de 25
	Pagina_2: Página 2 de 25
	Pagina_3: Página 3 de 25
	Pagina_4: Página 4 de 25
	Pagina_5: Página 5 de 25
	Pagina_6: Página 6 de 25
	Pagina_7: Página 7 de 25
	Pagina_8: Página 8 de 25
	numero_documento: HD-2021-1615-E-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
		2021-11-29T10:31:52-0300
	GDE GDEMZA - Gestion Documental Electronica MENDOZA


		2021-11-29T13:52:23-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


		2021-11-29T09:17:40-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	Numero_18: HD-2021-1615-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	Numero_19: HD-2021-1615-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	Numero_16: HD-2021-1615-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	Numero_17: HD-2021-1615-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	Numero_14: HD-2021-1615-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	Numero_15: HD-2021-1615-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	Numero_12: HD-2021-1615-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	Numero_13: HD-2021-1615-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	Numero_10: HD-2021-1615-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	Numero_11: HD-2021-1615-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	fecha: Lunes 29 de Noviembre de 2021
	Pagina_9: Página 9 de 25
	Numero_25: HD-2021-1615-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	Numero_23: HD-2021-1615-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	Numero_24: HD-2021-1615-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	Numero_21: HD-2021-1615-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	Numero_22: HD-2021-1615-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	Numero_20: HD-2021-1615-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	Pagina_25: Página 25 de 25
	Pagina_23: Página 23 de 25
	usuario_1: Sergio Benitez
	Pagina_24: Página 24 de 25
	usuario_2: Carlos Ramón Funes
	Pagina_21: Página 21 de 25
	Pagina_22: Página 22 de 25
	Pagina_20: Página 20 de 25
	reparticion_0: Obra Social de Empleados Públicos (O.S.E.P.)
Ministerio de Salud, Desarrollo Social y Deportes
	reparticion_1: Obra Social de Empleados Públicos (O.S.E.P.)
Ministerio de Salud, Desarrollo Social y Deportes
	reparticion_2: Obra Social de Empleados Públicos (O.S.E.P.)
Ministerio de Salud, Desarrollo Social y Deportes
		2021-11-29T13:52:21-0300
	GDE GDEMZA - Gestion Documental Electronica MENDOZA


	Pagina_18: Página 18 de 25
	Pagina_19: Página 19 de 25
	Pagina_16: Página 16 de 25
	Pagina_17: Página 17 de 25
	Pagina_14: Página 14 de 25
	Pagina_15: Página 15 de 25
	Pagina_12: Página 12 de 25
	Pagina_13: Página 13 de 25
	Pagina_10: Página 10 de 25
	Pagina_11: Página 11 de 25
	Numero_4: HD-2021-1615-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	cargo_0: Secretaria General
	Numero_3: HD-2021-1615-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	Numero_6: HD-2021-1615-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	cargo_2: Director General
	Numero_5: HD-2021-1615-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	cargo_1: Director de la Dirección de Salud
	Numero_8: HD-2021-1615-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	Numero_7: HD-2021-1615-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	Numero_9: HD-2021-1615-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	Numero_2: HD-2021-1615-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	Numero_1: HD-2021-1615-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	usuario_0: Marisa Villar


